
 1 

Smlouva o využití výsledků výzkumu a vývoje 
(dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů 
a 

zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, 
ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon o podpoře výzkumu a vývoje“) 

 
číslo smlouvy Příjemce: 09/2024-S                
číslo smlouvy Účastníka 1: 
číslo smlouvy Účastníka 2: 
   

Smluvní strany:  
 
1. Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v. v. i. 
 se sídlem Žabovřeská 250, 156 00 Praha 5 - Zbraslav 
 IČO: 00027049 
 zastoupená prof. Ing. Radimem Váchou, Ph.D., ředitelem 
 (dále jen jako „Příjemce“) 
 
2.  Mendelova univerzita v Brně 

se sídlem Zemědělská 1665/1, 613 00 Brno 
IČO: 62156489 

 zastoupená doc. prof. Dr. Ing. Janem Marešem., rektorem  
(dále jen „Účastník 1“) 

 
3.  AGRA Řisuty s.r.o. 

se sídlem Ledce 162, 273 05, Kladno 
IČO: 48953229 
zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze pod sp. zn. C 30923 
Zastoupená Ing. Janem Vicencem, jednatelem 
(dále jen „Účastník 2“) 

 
Článek 1 

Základní údaje o projektu 
 

1.1. Smluvní strany jsou účastníky projektu ev. číslo SS01020309 „Precizní zemědělství na 
pozemcích s regulovaným drenážním odtokem jako nástroj pro ochranu vod a zvýšení 
efektivity rostlinné výroby ” (dále jen „projekt“). Termín ukončení projektu je 29. 2. 2024. 

1.2. Na základě Smlouvy o poskytnutí podpory ze dne 25. 3. 2020 poskytla Technologická 
agentura České republiky – TA ČR (dále jen „poskytovatel“) Příjemci finanční 
prostředky ze státního rozpočtu ČR formou účelové dotace k jejich využití na dosažení 
cílů a parametrů stanovených v rámci řešení projektu. 

1.3. Smluvní strany prohlašují, že při řešení projektu bylo dosaženo předpokládaného cíle 
řešení projektu. Cílem projektu bylo v podmínkách narůstající hrozby sucha zvýšit 
(stabilizovat) výnosy zemědělských plodin a efektivitu využití aplikovaných živin na 
zemědělských pozemcích s drenážními systémy. Cíle bylo dosaženo adaptací 
opatření, která v průběhu vegetační sezóny přispěla k optimalizaci vodního režimu 
odvodněných pozemků tím, že zpomalila drenážní odtok a vývoj vodního deficitu v 
půdě, a to v kombinaci s precizní aplikací živin podle výnosového potenciálu, půdní 
heterogenity a aktuálního stavu porostu. Tato kombinace opatření měla i pozitivní 



 
2 

environmentální dopad na zvýšení zásob podzemních vod a retenci vody v krajině a 
rovněž na kvalitu odtékající drenážní vody.  

1.4. Smluvní strany prohlašují, že na základě Smlouvy o spolupráci ze dne 24. 3. 2020 jsou 
smluvní strany spoluvlastníky níže uvedených výsledků výzkumu a vývoje. 

 
Článek 2 

Předmět smlouvy 
 
2.1.  Tato smlouva vymezuje dosažené výsledky projektu, dále stanoví vzájemnou úpravu 

vlastnických a užívacích práv k výsledkům projektu podle § 16 zákona o podpoře 
výzkumu a vývoje, dále stanoví způsob využití výsledků a dobu, ve které budou 
výsledky využity a další úpravu smluvních vztahů mezi smluvními stranami při aplikaci 
této smlouvy. 

Článek 3 
Výsledky projektu a úprava vlastnických práv k výsledkům 

 
3.1. Smluvní strany dosáhly vzájemnou spoluprací při řešení projektu následujících 

výsledků a sjednávají následující vlastnická/spoluvlastnická práva k nim: 
 
a)  

 
 
 

 

b) 
 

 
 

c)  
 
 

 
 

d)   
 

 
 

e)  
 
 
 

% 
 

f) : 
 
 

 



 
3 

 

g)  
 
 

 
 

 

h)   
 
 
 

 

i)  
 
 
 

 
 

j) 
 

 
 

k)   
 
 
 

 
 

l)  
 
 
 

 
 

 

m) 
 
 

   
 

 

n)  
 
 

      
 

 
 



 
4 

o) 
 

 
 

p)  
 
 
 

 
 

Článek 4 
Způsob využití výsledků projektu 

 
4.1. Projekt není veřejnou zakázkou, a proto se na úpravu práv k jeho výsledkům a jejich 

využití nevztahují ustanovení § 16 odst. 1 a 2 zákona o podpoře výzkumu a vývoje.  

4.2. Vzhledem k tomu, že dosažené výsledky byly financovány jak z veřejných prostředků, 
tak neveřejných prostředků smluvních stran, postupují smluvní strany v souladu s § 16 
odst. 4 zákona o podpoře výzkumu a vývoje a dohodly se na následujícím využití 
výsledků. 

4.3. Smluvní strany jsou oprávněny výsledky projektu využívat následujícím způsobem: 
Smluvní strany jsou oprávněny komerčně aplikovat a provádět zakázky za účelem 
zisku. Hospodářský zisk z takové činnosti náleží vždy té smluvní straně, která 
jednotlivou komerční zakázku získala a realizovala. 

4.4. Smluvní strany prohlašují, že výsledky projektu budou dle svých možností 
implementovat do praxe a uplatňovat ve svých činnostech a zakázkách. 

4.5. O plnění závazků budou Účastnící 1 a 2 podávat písemnou zprávu Příjemci podpory, 
a to 1x ročně vždy 30 dnů před termínem, který je poskytovatelem požadován pro 
předložení implementačního plánu, počínaje prvním rokem účinnosti smlouvy. 

4.6. V případě nevyužití výsledků řešení projektu výše uvedeným způsobem a ve 
stanovené době uvedené v odst. 6.1. této smlouvy, je Příjemce podpory povinen 
poskytnout dosažené výsledky k využití za běžných nediskriminujících podmínek všem 
zájemcům. 

Článek 5 
Ochrana výsledků projektu 

 
5.1. Veškeré informace, které si smluvní strany vzájemně poskytnou v souvislosti s 

jednáním o uzavření této smlouvy či v souvislosti s plněním této smlouvy, které budou 
některou smluvní stranou označeny za „důvěrné“, jsou smluvními stranami této 
smlouvy považovány za důvěrné informace ve smyslu ustanovení občanského 
zákoníku. 

5.2. Smluvní strany se zavazují chránit výsledky a nezveřejňovat podrobné popisy 
výsledků, popřípadě další informace, které by mohly být jiným subjektem zneužitelné a 
snížit hodnotu výsledků. Výsledky tvoří obchodní tajemství smluvních stran ve smyslu 
ustanovení občanského zákoníku a smluvní strany se zavazují tajemství nevyzradit 
žádné jiné osobě bez předchozího písemného souhlasu ostatních smluvních stran, 
které mají k danému výsledku práva dle této smlouvy. 



 
5 

 

 
Článek 6 

Závěrečná ustanovení 
 

6.1. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci smluvních stran a 
účinnosti dnem účinnosti dnem uveřejnění smlouvy v registru smluv podle zákona č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 
smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 
Uveřejnění zajistí účastník 1. Smlouva je uzavřena na dobu určitou, tj. na 5 let ode dne 
účinnosti smlouvy. Smlouvu je možné ukončit písemnou dohodou smluvních stran k 
datu v dohodě uvedeném. 

6.2. Smluvní strany se zavazují vhodným způsobem zveřejnit informaci, že výsledků bylo 
dosaženo za finanční podpory ze státních prostředků poskytnutých prostřednictvím 
poskytovatele. 

6.3. Příjemce podpory se zavazuje plnit povinnost podávání pravidelných písemných 
informací o způsobu, rozsahu a termínech využívání výsledků řešení projektu a jeho 
zveřejňování. V rámci plnění v této smlouvě stanovených závazků bude posílat na 
adresu poskytovatele pravidelné písemné informace o uplatňování výsledků projektu, 
a to jedenkrát ročně vždy v termínu vyhlášeném poskytovatelem dotace počínaje 
prvním rokem po ukončení řešení. 

6.4. Smlouva odráží svobodný a vážný projev vůle smluvních stran. Právní vztahy touto 
smlouvou neupravené se řídí ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákona o podpoře výzkumu a vývoje. 

6.5. Smluvní strany jsou povinny spolupůsobit při výkonu finanční kontroly dle § 2 písm. e) 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

6.6. Tato Smlouva je uzavírána elektronickými prostředky a je vyhotovena v jednom 
originále. 

6.7. Změny a doplňky této smlouvy jsou možné provádět pouze formou písemných 
všestranně odsouhlasených, podepsaných a v ucelené řadě číslovaných dodatků. 

6.8. Veškeré spory mezi smluvními stranami vyplývající nebo související s ustanoveními 
této smlouvy budou řešeny vždy nejprve smírně vzájemnou dohodou. Nebude-li 
smírného řešení dosaženo v přiměřené době, bude mít kterákoliv ze smluvních stran 
právo předložit spornou záležitost k rozhodnutí místně příslušnému soudu. 

6.9. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu pečlivě přečetly a na důkaz souhlasu s výše 
uvedenými ustanoveními připojují své podpisy. 

 

 

 

 

 

 

 



 
6 

 
 
Podpisy smluvních stran 
 
 
 

 
Za Příjemce  
 
 
 
 
V Praze dne: ………………… 

 
 
 
 
 
 
 
prof. Ing. Radim Vácha, Ph.D., ředitel 
 
(jméno a podpis/elektronický podpis 
statutárního zástupce) 

 
Za Účastníka 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Brně dne: ………………… 

prof. Dr. Ing. Jan Mareš, rektor 
 
(jméno a podpis/elektronický podpis 
statutárního zástupce) 

 
Za Účastníka 2 
 
 
 
 
 
 
 
V Ledcích dne: ………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Jan Vicenec, jednatel 
(jméno a podpis/elektronický podpis 
statutárního zástupce) 
 

 




